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Einleitung 

Das Fachmagazin metallbau erscheint jährlich zehn Mal in den D-A-CH Ländern. Leser 
sind vor allem Unternehmer und Techniker der Metallbaubranche. 
Die Leser-Struktur-Analyse (LSA) fußt auf einer telefonischen Erhebung 
(Stichprobenerhebung) von TNS Infratest in Bielefeld. Die Untersuchung fand im Zeitraum 
19.02. bis 16.03 2015 statt, befragt wurden hauptsächlich Leser des Fachmagazins. Die 
Studie wurde gemäß dem ZAW-Rahmenschema durchgeführt und ist repräsentativ für die 
gesamte tvA von 20.404 Exemplaren. 
Nach Auswertung der LSA stammen 82% der Leser aus Unternehmen der Segmente 
Bauschlosserei, Stahl-, Aluminium- und Anlagenbau. 88% Prozent arbeiten in leitenden 
Positionen. Die Unternehmen beschäftigen im Schnitt 25 Mitarbeiter. 
Wer in metallbau blättert, stößt offensichtlich auf interessanten Lesestoff. Die TNS 
Mitarbeiter stellten fest, dass 44% der Leser alle beziehungsweise fast alle Beiträge jeder 
Ausgabe lesen - 81% die Hälfte. 
Die folgenden Seiten geben Einblick, mit welchen Leistungen die metallbau Leser auf 
dem Markt aktiv sind und wie sie das Fachmagazin bewerten, mit dem sie sich über ihre 
Branche informieren. 
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Bewertung des Fachmagazins  
im Vergleich mit dem TNS Benchmark. 

Frage: Ich nenne Ihnen jetzt verschiedene Eigenschaften, die auf eine Fachzeitschrift mehr oder weniger stark zutreffen 
können. Sagen Sie mir bitte zu jeder Eigenschaft, wie stark diese auf metallbau zutrifft. Sie können dabei unterscheiden 
zwischen: (1) trifft sehr zu, (2) trifft zu, (3) trifft weniger zu und (4) trifft gar nicht zu. 

93% 

88% 

92% 

75% 

82% 

64% 

46% 

34% 

98% 

94% 

94% 

87% 

86% 

84% 

83% 

61% 

39% 

ist gut lesbar, verständlich geschrieben 

berichtet objektiv und sachlich 

beinhaltet kompetente Beiträge 

bietet nützliche Tipps und Anregungen für 
die berufliche Praxis 

informiert umfassend und vollständig 

bietet eine sorgfältige Recherche 

beinhaltet interessante und hilfreiche 
Anzeigen 

bietet klare Vorteile gegenüber anderen 
Zeitschriften 

lässt sich durch keine andere Zeitschrift 
ersetzen Benchmark 

 metallbau 

TNS Benchmark nicht vorhanden 
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Ausgeführte Leistungen in Betrieben  
der metallbau-Leser: Ranking 70% bis 30% 

Frage: Welche der folgenden Leistungen werden von dem Betrieb, in dem Sie arbeiten, ausgeführt? (Mehrfachnennungen) 

70% 

65% 

63% 

60% 

56% 

56% 

55% 

53% 

48% 

44% 

37% 

36% 

35% 

31% 

30% 

Schweißarbeiten 

Bauschlosserarbeiten 

Vordächer- und Überdachungsbau 

Treppen-, Geländer- und Balkonbau 

Stahlbau 

Hoftore und Zäune 

Metallgestaltung 

Torbau und -einbau 

Türbau und -einbau 

Schließ- und Sicherungstechnik 

Stahl-, Alu-, Kunststofffensterbau und -einbau (netto) 

Glasbau 

Antriebs- und Steuerungstechnik 

Aluminiumbau 

Brand-/Rauch-/Schallschutz 
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Ausgeführte Leistungen in Betrieben  
der metallbau-Leser: Ranking 27% bis 3% 

Frage: Welche der folgenden Leistungen werden von dem Betrieb, in dem Sie arbeiten, ausgeführt? (Mehrfachnennungen) 

27% 

25% 

21% 

20% 

20% 

19% 

18% 

17% 

17% 

15% 

3% 

Sonnenschutz 

Fassadentechnik 

Aluminiumfensterbau und -einbau 

Stahlfensterbau und -einbau 

Wintergartenbau 

Rolladenbau und -einbau 

Hallenbau 

Kunststofffensterbau und -einbau 

Zutrittskontrolle 

Schrankensysteme 

Schlüsseldienst, Reparaturen 
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Dienstleistungen, die von den Betrieben  
der metallbau-Leser zugekauft werden. 

Frage: Und welche der folgenden Leistungen kauft Ihr Betrieb zumindest gelegentlich ein? (Mehrfachnennungen) 

74% 

69% 

59% 

57% 

53% 

46% 

42% 

36% 

36% 

2% 

Feuerverzinkung 

Pulverbeschichtung 

Blechbearbeitung 

Lackieren 

Biegetechnik 

Schweißtechnik 

Montage 

Bearbeitung durch Bearbeitungszentren 

Baustellenlogistik/Speditionsdienstleistungen 

Lohnveredelung durch Verlagerung der Teilfertigung ins Ausland 

Im Durchschnitt kauft jeder Betrieb 
4,8 Leistungen zu. 
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Informationen, die die metallbau-Leser nutzen. 

Frage: Jetzt geht es ganz allgemein um fachliche Informationsquellen. Ich nenne Ihnen nun einige Informationsquellen. 
Welche davon nutzen Sie persönlich regelmäßig für Ihre berufliche Tätigkeit?(Mehrfachnennungen) 

89% 

87% 

83% 

82% 

70% 

65% 

64% 

63% 

62% 

47% 

41% 

Gespräche mit Herstellern oder 
Händlern oder deren Außendienst 

Gespräche mit Kollegen 

Internet 

Fachzeitschriften 

Websites von Herstellern 

Fachbücher, Nachschlagewerke 

Messen und Ausstellungen 

Werbebriefe, Prospekte oder 
Kataloge der Hersteller 

Mitteilungsblätter der Verbände 
und Innungen 

Fachvorträge, Seminare, 
Fachforen 

Websites von Fachmedien 
Im Durchschnitt nutzt jeder Befragte 
7,5 Informationsquellen. 
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Themen und Rubriken, die für  
die metallbau-Leser sehr wichtig/wichtig sind. 

Frage: Ich nenne Ihnen jetzt verschiedene Themenbereiche/Rubriken, die in metallbau berücksichtigt werden: Sagen Sie 
mir bitte für jeden Themenbereich bzw. für jede Rubrik, wie wichtig Ihnen persönlich dieses Thema/ diese Rubrik ist. Sie 
können unterscheiden zwischen (1) sehr wichtig, (2) wichtig, (3) weniger wichtig oder (4) unwichtig. 

94% 

82% 

79% 

60% 

45% 

44% 

44% 

37% 

33% 

Fachtechnische Beiträge 

Produkt-Informationen 

Anwender-Berichte 

Management/Betriebsführung 

Marktübersichten 

Lesertests 

Objekt-Berichte mit 
Fassadenschnitten 

Branchen-Berichte, wie z. B. 
Berichte von Veranstaltungen 

Unternehmensporträts 


